(1) Hinc Synesius Episcopus, cum ei multa, et gravia nunciata fuissent crimina ab Andronico Ptolemaidis Præsides admissa, eum monendum, et mitius corripiendum censuit; verum cum rescivit, eo Præsidem impudentia processisse, ut diceret, neminem sibi e manibus elabi permissurum, ne si ipsius quidem Christi pedes amplecteretur, ipsum non amplius admonendum, sed de Ecclesia solemniter ejiciendum duxit Synesius Ep. 58 p. 201 ed. Paris. 1635. Omnium autem deterrima est blasphemia in Spiritum S., de qua ipse Christus apud Matthæum XII. 52 dicit hæc: *Quicumque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum S., non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro.* Verum de blasphemia in Spiritum S. non eadem Patrum sententia est. Cyprianus Ep. 16 p. 195 ed. Amstelædami 1700, grande hoc peccatum ad eos refert, qui in apostasiam, et idololatriam lapsi essent, Christumque abnegassent; Hilarius in Matth. e. 15 opp. t. 1 col. 750 ed. Veron. 1750, et Athanasius in illud quicumque dixerit verbum opp. t. 1 p. 558, et 519, et 570, et 785 ed. Patav. 1777, ad eos, qui Christum Deum esse negant; Ambrosius de Spiritu S. l. 1 c. 5 opp. t. 6 p. 405 ed. Ven. 1781, scelus hoc Pneumatomachorum proprium fuisse credit, atque eadem sententia est Epiphaniæ Hæres. 74 Pneumat. n. 14 t. 1 p. 903 ed. Colonæ 1682, et Philastrii de hæres. c. 67 p. 49 in collect. PP. Brixianæ Ecclesiæ edit. Brixie an. 1758, et idem etiam sentire videtur Chrysostomus homil. 41 in Matth. n. 5 t. 7 p. 448 ed. Paris. 1750 Montfauconii; Basilius Ep. 138 can. 1 opp. t. 5 p. 269 ed. Paris. illud attribuit Pepuzenis, qui in Spiritum S., inquit, blasphemaverunt, Montano, et Priscillæ Paracleti appellationem nefarie, impudenterque attribuentes. Sed Augustinus, quem Fulgentius, atque alii sequuntur, eum in Spiritum S. peccare existimat, qui perditam voluntate, scelus sceleris addit, divinæque misericordiæ incitamenta aut desperans, aut etiam negligens, usque ad vitam exitum flagitiosum animum obfirmate retinet, atque in scelere perseverat. Ille peccat, inquit Augustinus in Ep. 4 ad Roman. n. 14 opp. t. 5 par. 2 col. 955 ed. Ven. 1750, in Spiritum S., qui desperans, vel irridens, vel contemnens prædicationem gratiæ, per quam peccata diluuntur, et pacis, per quam reconciliamur Deo, detrectat agere pœnitentiam in peccatis suis, et in eorum impia, atque mortifera quadam suavitate perdurandum sibi esse decernit, et in finem usque perdurat. Tum paulo post ostendit, Hebræos, quos Christus hujus sceleris arguit, in id incidisse, propterea quod Belzebub Spiritus S. miracula tribuentes, ejusdem Spiritus gratiam, qua ad vitam redirent, recusabant, et ideo, si in ea voluntate permansissent, merito nullam iis spem veniæ futuram affirmat. Eodem fere redit sententia Hieronymi in Matth. l. 2 c. 12 opp. t. 7 col. 81 ed. Vallarsii Ven. 1769, Confer Calmetum Diss. de Peccat. in Spiritu S.

(2) Novell. 77; idemque jus etiam in Capitularibus Regum Francorum constitutum est cap. 101 l. 6. Addit. 3 c. 24 t. 1 col. 535 ed. Baluzii Ven. 1772.

(3) Levit. XXIV, 16.

(4) Adversus blasphemos alias indixit pœnas Leo X. Constit. *Supernæ dispositionis* apud Giraldum *Esposit. jur. Pontific.* l. 5 tit. 26 sect. 860 p. 697, et alias Julius III. Constit. In multi 51 p. 508 t. 4 par. 1 Bullar. Roman. His recentior S. Pius V. Constit. *Cum primum* 9 § 10 p. 284 t. 4 par. 2 Bullar. Roman. sancivit, ut laicus, qui Deum, et Dominum nostrum Jesum Christum, vel Gloriosam Virginem Mariam ejus Genitricem expresse blasphemaverit, pro prima vice pœnam viginti quinque ducatorum incurrat, pro secunda pœna duplicabitur, pro tertia autem centum ducatos solvet, et ignomi-

nia notatus exilio multabitur. Plebejus, qui solvendo non sit, pro prima vice manibus post tergum ligatis ante fores Ecclesiæ constituetur per diem intergrum, pro secunda fustigabitur per urbem, pro tertia ei perforabitur lingua, et mittetur ad triremes. Clericus vero blasphemus, ex eadem Pii constitutione, pro prima vice privandus est fructibus unius anni omnium beneficiorum, pro secunda ipsius beneficiis, pro tertia demum omnibus etiam Dignitatibus privatus deponendus, atque in exilium mittendus est. Clericus vero, qui beneficium non habet, pro prima vice pecuniaria, vel corporali pœna plectendus est, pro altera in carceres detrudendus, pro tertia demum verbaliter degradandus, atque ad triremes mittendus. Qui in Sanctos blasphemias effuderit, eum S. Pius V. Judicis arbitrio, ratione criminis, ac personarum habita, puniri voluit. Verum, uti monet Cardinalis Albitius de *Inconst. in Fid.* c. 31 n. 159 et seq. nunc a Tribunali Sac. Inquisitionis contra blasphemos, respectu habito ad crimen, atque ad personas, arbitrariæ pœnæ constituantur.

(5) Cap. 18 de Hæret. in 6.

(6) C. p. 2 de Maledic. ibique Gonzalez n. 7.

(N. S. Syn. Hispal. an. 1512 cap. 58, « Mandamus, ut nullus blasphemet, ait, nec improprium aliquod proferat contra Deum Dominum nostrum, nec contra Virginem gloriosam Sanctam Mariam, ejus Matrem Dominam nostram, nec contra aliquem ex Sanctis, sub pœna, quod si fuerit Clericus, incurrat pœnam trium florenorum auri, et quod detruatur in carceres arbitrio judicis; si vero fuerit laicus, ut ultra pœnas de Jure impositas, Judex Ecclesiasticus contra eum procedat prout de Jure. Porro Jure Decretalium cap. 2 de Maledicis ita constitutum legimus adversus publicum blasphemum, « ut, scilicet septem diebus Dominicis præ foribus Ecclesiæ in manifesto (dum aguntur Missarum sollempnia) blasphemus existens, ultimo illorum die Dominico pallium, et calcamenta non habeat, ligatus corrigia circa collum, septemque præcedentibus sextis feriis in pane jejundet, et aqua, Ecclesiam nullatenus ingressurus. Quolibet quoque prædictorum dierum tres, si poterit, aliquin duos reficiat pauperes, sive unum. Et si nec ad hoc ejus suppetant facultates, id in pœnam aliam commutent. » Quam quidem Gregorii IX Decretalem expressis verbis servandam jussit Conc. Tarracon. an. 1541 in Collect. Lib. 5 tit. 11 cap. un. Ex Constitutionibus Leonis X, Julii III, et Pii V blasphemia hæreticalis in abjectæ plebis hominibus, flagellatione publica, fræno etiam ori adposito, in nobilibus multa pecuniaria, et detrusione in Monasterium puniatur. Jure quoque civili antiquitus pœna in blasphemus constituta erat ultimam supplicium: Novell. 77 cap. un. §. 1: « Qui ipsum Deum blasphemant, digni sunt supplicia sustinere. » Et §. 2: « Permanentes in hisce illicitis, et impiis actibus post hanc admonitionem nostram, comprehendere, et ultimis subdere suppliciis etc. » Idem quoque juris præscribunt Capitularia Regum Franc. *Additione III* cap. 35.

Jure nostro Regio, blasphemus, si viri nobiles, amissione honorum secundum delicti gravitatem, et iterationem delicti, multabantur, si plebeji, in prima blasphemia quinquaginta ictibus flagellabantur; in iterata signum litteræ B faciei candenti ferro imprimebatur; et in tertio repetita, lingua amputabatur: Leg. 2, 5, et 4 tit. 28 *Partit. VII*; id quod confirmavit Joannes I Castellæ Leg. 1 tit. 5 lib. 12 *Novis. Compil.*, addita quoque ab Enrico IV, leg. 2 *ejusd.*, dimidiæ partis honorum amissione, vel centum verberum pœna, si in Regia Curia prolata sit blasphemia, At sub Regibus Catholicis non ita acriter cum blasphemis actum est; ut scilicet unius mensis incarceratione puniantur; si iterato blasphemaverint, exilio ad sex menses, et multa pecunia-

ria; si tertio, vir illustris, multa duplo majori, et exilio plectatur, et plebejus, post adfixam clavo linguam, cujus loco fraenum ori ejus hodie adjicitur, ad triremes damnatur: Leg. 4 et 6 *ibid.* Accuratissima hac in re à Judicibus inquisitio peragenda est ex *indic. leg. 1*, et cuilibet facultas conceditur blasphemantem capere, ut eum carceris custodi detrudendum tradat: leg. 3 *ibid.*

TITULUS XI.

DE SACRILEGIO.

1. SACRILEGIUM QUID, ET QUOTUPLEX?—2. QUOMODO PERSONALE, AUT LOCALE SACRILEGIUM ADMITTITUR?—3. QUOMODO SACRILEGIUM REALE?—4. PÆNÆ IN SACRILEGOS.

1.

UT blasphemia verbis, ita sacrilegium facto injuriam Deo irrogat. Est autem sacrilegium violatio rei sacræ, quæ scilicet cultui divino addicta est, ac triplex ejus genus distinguitur (1). Aliud nimirum est sacrilegium personale, per quod injuria personæ sacræ, clerico, regulari, moniali infertur; aliud locale, per quod debitus sacro loco honor, et reverentia denegatur; denique aliud reale, quod admittitur contra res sacras, quæ speciatim ad cultum divinum pertinent, uti sunt sacramenta, calices, Sanctorum imagines, reliquiæ.

(1) Confer S. Thomam 2, 2 qu. 99 art. 1.

2. Personale sacrilegium committunt, qui ecclesiasticam clericorum immunitatem violant, aut in eos violentas manus iniiciunt, quique cum personis coeunt Deo dicatis. Localis sacrilegii reus est, qui localem violat ecclesiasticam immunitatem, aut in loco sacro vetitos exercet actus, qui speciatim Ecclesiæ lege loci sanctitati adversantur. Hujusmodi sunt homicidium, humani sanguinis, aut seminis effusio, sepultura infidelis aut excommunicati vitandi, per quæ omnia locum sacrum pollui, superiore loco demonstratum est.

3. Sacrilegium reale pluribus modis admittitur. Graviora hujusmodi sacrilegia sunt, cum in profanos et multo magis cum in pravos, turpesque usus convertuntur Ecclesiæ, altaria, sacra vasa, vestes altaris ministerio addictæ, sacri codices, cetera generis ejusdem (1). Furtum quoque sacrilegium est, si res sacra, aut non sacra, sed tamen Ecclesiæ tutelæ, et custodiæ com-